PROJETO DE LEI Nº 4539/2017

Denomina   Lourdes  Maria  Romão  Dalariva  a
atual Rua 08, localizada no Bairro Alto da Serra.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada  Lourdes Maria Romão Dalariva a atual Rua 08,
localizada entre as quadras 10 e 11, setor 58, Bairro Alto da Serra.

Art.  2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 14 de março de 2017.

EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR
Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Lourdes Maria  Romão Dalariva nasceu em 17 de fevereiro de 1931, em
Patrocínio – MG, filha de Amâncio Rodrigues Machado e Palmira da Costa Romão.

Cursou  apenas  o  curso  primário  em  Patrocínio,  sendo  que  gostava  de
declamar poemas dessa época, além de amar cantar. Em meados da década de 40, foi
morar em Araxá,  onde ficou até 1947, tendo trabalhado na lavanderia e portaria do
Grande Hotel do Barreiro do Araxá. Em 1950, mudou-se com os pais e os irmãos para
Patos de Minas-MG, a quem sempre ajudou, trabalhando no antigo Cine Olinta e na
Padaria Santa Terezinha.

Em 13 de outubro de 1951, casou-se com Geraldo Dalariva e tiveram dois
filhos:  Teresinha  de  Fátima  Dalariva  (agosto/1952)  e  Carlos  Roberto  Dalariva
(dezembro/1955). Tiveram três netos (Taciana, Taciano e Taiza) e seis bisnetos.

Desde  a  idade  de  14  anos  até  aos  79  anos,  trabalhou  com  lavanderia,
lavando  e  passando  roupas,  ternos,  vestidos  de  festas,  vestidos  de  noivas,  jogos  de
cama,  enxovais de casamentos e batizados,  toalhas de mesas,  etc.,  para a sociedade
patense, serviço esse que muito se orgulhava em fazê-lo.

Entre os anos de 1966 a 1972, foi dona da Funerária Dalariva, tendo como
contabilista  o  senhor  Arlindo Porto  Neto.  Em 1971,  empregada  pelo  então  Prefeito

PL_4539/2017 1/2

Sebastião  Silvério  de  Faria,  foi  trabalhar  pela  Prefeitura  de  Patos  de  Minas,  como
faxineira na Escola Estadual “Professor Zama Maciel”, tendo logo, pelo seu carinho,
educação e empenho, galgado à função de inspetora de alunos, pela Diretora Dra. Elvira
Ferreira Porto Cordeiro, serviço que desenvolveu com muita dedicação.

No ano de 1990, transferiu-se para a Escola Estadual “Professor Antônio
Dias Maciel” (Escola Normal), ainda, como inspetora de alunos, onde se aposentou em
1993, sendo que, ao se aposentar, recebeu homenagens de condecoração no gabinete do
então prefeito Dr. Jarbas Cambraia, pela sua dedicação e zelo.

Em 8 de março de 1999, Dia Internacional da Mulher, Lourdes recebeu a
condecoração e Troféu de “Mulher em Ação”, concedido pela Associação das Mulheres
de Negócio e Profissionais de Patos de Minas, filiada à “International Federation of
Business anda Profissional Women”.

Concomitantemente ao trabalho nas duas mencionadas escolas, continuou
com os serviços de lavanderia até completar os 79 anos de idade, tendo, nessa carreira,
acompanhado  a  evolução  dos  equipamentos  do  ferro  em  brasa,  equipamentos
mecanizados no Grande Hotel de Barreiro do Araxá, em uma trajetória simples, cujos
instrumentos de trabalho foram água, o sabão e o ferro.

Mãe,  irmã,  tia,  avó e  bisavó sempre dedicada,  Lourdes  acolheu,  em sua
casa, para morar: irmãos, cunhados, sobrinhos, primos e até pessoas sem nenhum grau
de parentesco, inclusive fazendo diversos casamentos dessas pessoas que lhes deram
outros netos e bisnetos.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 27 de dezembro de 2013, deixando aos
seus descendentes o legado da ética, da moralidade, do amor, da caridade, do trabalho,
da fidelidade, do carinho e da dignidade.

PL_4539/2017 2/2